Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd Mercher, 5 Rhagfyr 2012 VAVSaSIS;“bW for

C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Gareth Price

Clerc y Pwyllgor

02920898409
FinanceCommittee@wales.gov.uk

Agenda

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09.30-09.35)

2. Buddsoddi i Arbed - Cyfoeth Naturiol Cymru (09.35-10.15)
(Tudalennau 1 - 3)
FIN(4) 21-12 - Papur 1 - Rhaglen Cymru Fyw

Gretel Leeb, Uwch Swyddog Cyfrifol, Swyddog Gweithredol Rhaglen ‘Cymru Fyw’
Rob Bell, Adran Gyllid, Rhaglen ‘Cymru Fyw’

3. Papurau i'w nodi (10.15 - 10.30) (Tudalennau 4 - 29)

FIN(4) 21-12 - Papur 2 - Goblygiadau ariannol Bil Democratiaeth ac Etholiadau
Llywodraeth Cymru

FIN(4) 21-12 - Papur 4 - Ymateb i’r Gweinidog Cyllid i bwyntiau gweithredu a
godwyd yn y cyfarfod ar 7 Tachwedd 2012 (Buddsoddi i Arbed)

FIN(4) 21-12 - Papur 5 - Ymateb i’r ymgynghoriad ar y rhaglen Buddsoddi i Arbed
gan UWIC

FIN(4) 21-12 - Papur 6 - Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc

FIN(4) 21-12 - Papur 7 - Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Amgylchedd a
Chynaliadwyedd ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2013-14

Cofnodion y cyfarfod blaenorol.



4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:
Eitemau 6 a 7.

5. Ystyried tystiolaeth ar y rhaglen Buddsoddi i Arbed (10.30 -
10.45)

6. Ystyried adroddiad drafft 'Effeithiolrwydd Cyllid Strwythurol
Ewropeaidd yng Nghymru' (10.45 - 11.15)

7. Ystyried y rhaglen waith ar gyfer tymor y gwanwyn 2013 (11.15 -
11.30) (Tudalennau 30 - 31)



Eitem 2

Y Pwyllgor Cyllid
FIN(4) 21-12 - Papur 1

Ymchwiliad ‘Buddsoddi i Arbed’

Tystiolaeth ysgrifenedig gan Raglen Cymru Fyw.

Mae rhaglen Cymru Fyw wedi cael y dasg o greu corff newydd a fydd yn
cyflawni swyddogaethau presennol Asiantaeth yr Amgylchedd yng Nghymru,
Cyngor Cefn Gwlad Cymru a’r Comisiwn Coedwigaeth. Daw’r corff newydd, a

elwir yn
[...]
aiff ei

ariannu yn sgil yr arbedion a fydd yn deillio o wireddu buddion y corff newydd,

fel y nodir yn yr Achos Busnes. Bydd gostyngiad cyfatebol i'w Gymorth Grant

yn sicrhau y bydd y buddsoddiad yn cael ei ddychwelyd i’r gronfa wrth gefn

ganolog.

Tudalen 2




Yn ein tyb ni, mae cynnig ‘Buddsoddi i Arbed’ wedi galluogi’'r rhaglen i
gyflymu’r newid tuag at ddulliau cyflawni mwy effeithlon, effeithiol a
chynaliadwy ar gyfer Cyfoeth Naturiol Cymru. Ni fydd y buddion a ddaw yn
sgil y buddsoddiad yn dechrau tan ar 61 y diwrnod sefydlu, ac ni fydd y
buddion llawn yn cael eu gwireddu am 3-5 mlynedd. Bydd cytundeb
fframwaith perfformiad rhwng Llywodraeth Cymru a Chyfoeth Naturiol Cymru
yn cael ei roi ar waith cyn y diwrnod sefydlu, a bydd y cytundeb hwn yn nodi y
bydd yn ofynnol i Gyfoeth Naturiol Cymru fonitro’r modd y caiff buddion yr
achos busnes eu cyflawni. Wedyn, bydd modd i Lywodraeth Cymru
benderfynu a yw'r buddion wedi cael eu cyflawni, ai peidio. Bydd perthynas yn
cael ei dwyn rhwng is-set o’'r buddion hyn a buddsoddiad ‘Buddsoddi i Arbed’,
ac felly bydd modd cysylltu’r dasg o gyflawni gwasanaethau hirdymor a

gwelliannau cyfundrefnol & gwariant yr arian ‘Buddsoddi i Arbed’.

Pan ddaw rhaglen Cymru Fyw i ben ym mis Ebrill 2013, bydd proses ffurfiol
yn ymwneud a ‘gwersi a ddysgwyd’ yn cael ei rhoi ar waith, a bydd yr holl
wersi perthnasol yn cael eu nodi. Fe fydd ambell un o’r rhain yn ymwneud &'r
broses ‘Buddsoddi i Arbed’ a rdl alluogi’r buddsoddiad o safbwynt y rhaglen.
Gan y bydd y rhan fwyaf o’r prosiectau a gaiff arian ‘Buddsoddi i Arbed’ yn
cael eu rheoli’n ffurfiol, yn 6l pob tebyg fe fydd y broses hon yn cael ei rhoi ar
waith yn gyffredinol. Ein hawgrym ni yw y dylai’r adroddiadau ar ‘wersi a
ddysgwyd’ fod ar gael i gynulleidfa ehangach fel y gallwn rannu arferion da a
dysgu yn sgil profiad.

Gretel Leeb

Uwch Swyddog Cyfrifol
Rhaglen Cymru Fyw.

Tudalen 3



Eitem 3

Y Pwyllgor Cyllid

Meeting Venue: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Meeting date: Dydd Mercher, 21 Tachwedd 2012 '
National
Assembly for
Meeting time: 09:00 - 11:30 Wales

This meeting can be viewed on Senedd TV at: o
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_300000_21_11_2012&t=0&I=cy /

Concise Minutes:

Assembly Members:

Jocelyn Davies (Cadeirydd)
Peter Black

Christine Chapman

Paul Davies

Mike Hedges

Ann Jones

Julie Morgan

leuan Wyn Jones

Witnesses:

David Sutherland, Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-
bont ar Ogwr

Dr Rosie Plummer, Director, National Botanical Garden
of Wales

Clive Edwards, National Botanical Garden of Wales
Fiona Jenkins, Bwrdd lechyd Prifysgol Caerdydd a’r
Fro

Lynne Aston, Bwrdd lechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro

Committee Staff:

Gareth Price (Clerc)

Daniel Collier (Dirprwy Glerc)

Eleanor Roy (Ymchwilydd)

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)
Kerry Dearden (Ymchwilydd)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau ac aelodau o’r cyhoedd i’r cyfarfod.

Tudalen 4



2. Buddsoddi i Arbed - Tystiolaeth gan Gyngor Sir Pen-y-bont ar
Ogwr

2.1 Croesawodd y Cadeirydd David Sutherland, Pennaeth TGCh ac Eiddo, Cyngor
Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr, i’r cyfarfod.

2.2 Holodd yr Aelodau vy tyst.
Camau i’'w cymryd:
Cytunodd David Sutherland i ddarparu:

e Nodyn yn esbonio’r gwaith cynllunio ariannol a wnaed gan Gyngor Bwrdeistref
Sirol Pen-y-bont ar Ogwr o ran y prosiect Gwella Eich Lle, gan gynnwys a gafodd
arian cyfatebol ei ddefnyddio.

3. Buddsoddi i Arbed - Tystiolaeth gan Ardd Fotaneg Genedlaethol
Cymru

3.1 Croesawodd y Cadeirydd Dr Rosie Plummer, Cyfarwyddwr Gardd Fotaneg
Genedlaethol Cymru a Clive Edwards, Pennaeth Cyfleusterau, Gardd Fotaneg
Genedlaethol Cymru, i’r cyfarfod.

3.2 Holodd yr Aelodau y tystion.

4. Buddsoddi i Arbed - Tystiolaeth gan Fwrdd lechyd Prifysgol

Caerdydd a'r Fro
4.1 Croesawodd y Cadeirydd Fiona Jenkins, Cyfarwyddwr Therapiau a Gwyddor lechyd.

4.2 Holodd yr Aelodau y tystion.

5. Papurau i'w nodi
5.1 Nododd yr Aelodau gofnodion cyfarfod 7 Tachwedd 2012.

6. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:
Eitemau 7 i 9.

7. Buddsoddi i Arbed - Trafod y dystiolaeth
7.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a gafwyd ar Buddsoddi i Arbed.

8. Pennu cwmpas yr Ymchwiliad i Reoli Asedau
8.1 Trafododd yr Aelodau gwmpas ei ymchwiliad i Reoli Asedau.

9. Ystyried yr adroddiad drafft ar Gyllid Strwythurol Ewropeaidd yng
Nghymru

9.1 Trafododd yr Aelodau ei adroddiad drafft ar Effeithiolrwydd y Cronfeydd
Strwythurol Ewropeaidd yng Nghymru.

Tudalen 5



Y Gwasanaeth Ymchwil V Cynulliad National
Research Service / Cenedlaethol  Assembly for

Cymru Wales
Committee Reference: FIN(4) 21-12 - Paper 3

Finance Committee

Financial Scrutiny of Local Government (Democracy) (Wales)
Bill

Paper to note: Financial Memorandum

Date of paper 27 November 2012

Related Information

The Local Government (Democracy) (Wales) Bill (as introduced no link)
Explanatory Memorandum to the Local Government (Democracy) (Wales) Bill

Welsh Government White Paper: Promoting Local Democracy

Research
This briefing has been produced by the Research Service Service

for use by Finance Committee.

For further information, contact Martin Jennings in the
Research Service

Telephone ext. 8057

Email: martin.jennings@wales.gov.uk

Enquiry no: 12/3036/ Martin Jennings 27 November 2012

1
Tudalen 6



Y Gwasanaeth Ymchwil 3?7 Cynulliad National
Research Service / Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales
Committee Reference: FIN(4) 21-12

1. Introduction

The Local Government (Democracy) (Wales) Bill was introduced before the Assembly on 26
November 2012. The Communities, Equality and Local Government Committee will
consider and report on the Bill’s general principles by 8 March 2013.

2. Aims and content

According to the Welsh Government, it has identified a number of problems in Wales
relating to how the geographic and numerical structure of councils are set; how scrutiny
takes pl
[...]
ideb.

1. Fforddiadwyedd

1.1 Cyllidebau staffio canolog

Bu'r Gweinidog a'r Dirprwy Weinidog yn ymateb i lawer o gwestiynau ynglyn ag
adnoddau, drwy gyfeirio at ba mor bwysig oedd bod cyllid digonol ar gael o
gyllidebau canolog adrannau ac o gyllidebau staffio ar lefel Llywodraeth Cymru.
Rydym yn pryderu rhywfaint bod nifer o flaenoriaethau Llywodraeth Cymru o ran
polisi a blaenoriaethau deddfwriaethol mewn perygl os na all y Gweinidog a'r
Dirprwy Weinidog ddod o hyd i ddigon o gyllid i'w darparu. Mae'n bosibl y bydd y
Pwyllgor Cyllid am ymchwilio i'r ddibyniaeth hon ar ffynonellau cyllid amhenodol.

1.2 Corff Adnoddau Naturiol

Buom yn holi'r Gweinidog ynghylch faint o adnoddau sydd ar gael ar gyfer y Corff
Adnoddau Naturiol yn ei flwyddyn gyntaf ers ei sefydlu. Mae ef wedi rhoi sicrwydd i
ni fod digon o adnoddau wedi'u dyrannu ar gyfer uno'r cyrff presennol yn
llwyddiannus, ac ar gyfer sicrhau nad oes unrhyw ddirywiad yn y gwasanaeth yn

Bae Caerdydd
Caerdydd
CF99 1NA

Cardiff Bay
Cardiff
CF99 1NA

Ffon / Tel: 029 2089 8709/8639
E-bost / Email:dafydd.elis-thomas@wales.gov.uk

alun.davidson @wales.gov.uk
Tudalen 25




ystod y cyfnod pontio, er gwaetha'r lleihad yn y refeniw sydd ar gael i'r corff newydd
o ganlyniad i’r uno yn 2013-14 o'i gymharu a'r adnoddau cyfunedig a oedd ar gael
i'r cyrff unigol presennol yn 2012-13. Cyfeiriodd y Gweinidog hefyd at yr arian sydd
ar gael i'r Corff Adnoddau Naturiol i ddarparu nifer o ymrwymiadau o ran polisi, gan
gynnwys cyrraedd targedau bioamrywiaeth.

Dywedodd y Gweinidog wrthym ei fod o'r farn y byddai creu'r Corff Adnoddau
Naturiol yn darparu buddion net o £90 miliwn i'r sefydliad dros gyfnod o ddeng
mlynedd. Dywedodd y Gweinidog mai cyfrifoldeb y corff newydd, ac nid cyfrifoldeb y
Llywodraeth, fyddai monitro ac adrodd ynghylch yr arbedion hyn. Nid yw'n glir a
fydd yr arbedion arfaethedig hyn yn arwain at leihad pellach yn yr arian a gaiff y
Corff Adnoddau Naturiol yn y blynyddoedd nesaf.

Mae dyraniad y Gweinidog ar gyfe
[...]
yfoeth Naturiol Cymru
	3 Papurau i'w nodi
	FIN(4) 21-12 Papur 2 Œ Goblygiadau ariannol Bil Democratiaeth ac Etholiadau Llywodraeth Cymru (Saesneg yn unig)
	FIN(4) 21-12 Papur 4 Œ Ymateb i™r Gweinidog Cyllid i bwyntiau gweithredu a godwyd yn y cyfarfod ar 7 Tachwedd 2012 (Buddsoddi i Arbed) (Saesneg yn unig)
	FIN(4) 21-12 Papur 5 Œ Ymateb i™r ymgynghoriad ar y rhaglen Buddsoddi i Arbed gan UWIC (Saesneg yn unig)
	FIN(4) 21-12 Papur 6 Œ Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc (Saesneg yn unig)
	FIN(4) 21-12 Papur 7 Œ Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2013-14 (Saesneg yn unig)

	7 Ystyried y rhaglen waith ar gyfer tymor y gwanwyn 2013



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 5 Rhagfyr 2012 ,
National
Assembly for
Amser: 09:30 - 10:45 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i/
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=en_300000_05_12_2012&t=0&I=en

Cofnodion Cryno:

Jocelyn Davies (Cadeirydd)

Aelodau’r C lliad:
eocaur Lynuiia Peter Black

Christine Chapman
Paul Davies

Mike Hedges

Ann Jones

Julie Morgan

leuan Wyn Jones

Gretel Leeb, Rhaglen Cymru Fyw

Tystion:
ystion Kevin Ingram, Rheolwr Cyllid, Asiantaeth yr Amgylchedd

Cymru

Gareth Price (Clerc)

Staff y Pwyllgor:
aff y Pwyllgor Daniel Collier (Dirprwy Glerc)

Martin Jennings (Ymchwilydd)

Eleanor Roy (Ymchwilydd)

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)
Kerry Dearden (Ymchwilydd)

Ben Stokes (Ymchwilydd)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod.

2. Buddsoddi i Arbed - Cyfoeth Naturiol Cymru
2.1 Croesawodd y Cadeirydd Gretel Leeb, Uwch Swyddog a Chyfrifoldeb, rhaglen
Cymru Fyw; a Rob Bell, yr Adran Gyllid, rhaglen Cymru Fyw, i’r cyfarfod.

2.2 Holodd y Pwyllgor y tystion.



Camau i’'w cymryd:
Cytunodd y rhaglen Cymru Fyw ddarparu:

e Rhagor o wybodaeth am y pwerau benthyca sydd ar gael i’r rhaglen Cymru Fyw i
ariannu’r gwaith o sefydlu’r un corff amgylcheddol.

e Rhagor o wybodaeth am beth fyddai’r gwelliannau amgylcheddol a’r
gwasanaethau i bobl a busnesau o gyfanswm arbedion y prosiect.

3. Papurau i'w nodi
3.1Nododd y Pwyllgor y papurau, gan gynnwys papur preifat ychwanegol ar Gomisiwn
Silk. Nodwyd cofnodion y cyfarfod ar 21 Tachwedd 2012 hefyd.

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:
Eitemau 5 i 7

5. Ystyried tystiolaeth ar y rhaglen Buddsoddi i Arbed
5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ar ei ymchwiliad i’r rhaglen Buddsoddi
i Arbed.

6. Ystyried adroddiad drafft 'Effeithiolrwydd Cyllid Strwythurol
Ewropeaidd yng Nghymru'

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor ei adroddiad drafft ‘Effeithiolrwydd Cyllid Strwythurol
Ewropeaidd yng Nghymru’.

7. Ystyried y rhaglen waith ar gyfer tymor y gwanwyn 2013
7.1 Trafododd y Pwyllor ei blaenraglen ddrafft ar gyfer tymor y gwanwyn 2013.



